
Sbírka zákonů a nařízení II, č. (5. 17

Vládní nařízení 
ze dne 27. ledna 1939 

o úpravě některých otázek, týkajících se od
borných lesních hospodářů a ochranných a do

zorčích orgánů.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1-
Úlevy od povinnosti zaměstnávati odborné 

lesní hospodáře nebo ochranné a dozorčí or
gány, poskytnuté vlastníkům lesů podle plat
ných lesních předpisů, se zrušují; vlastníci 
lesů budou povinni ve lhůtě úřadem jim dané 
ustanoviti odborné lesní hospodáře nebo 
ochranné a dozorčí orgány.

§ 2.

C1) Pro lesy, jichž výměra činí nejméně 
575 ha, jest vlastník lesa povinen ustanoviti 
odborného lesního hospodáře.

(2) Vlastníci lesů, kteří mají způsobilost 
odborného lesního hospodáře, mohou býti 
zemským úřadem zproštěni od povinnosti 
ustanoviti odborného lesního hospodáře, jest
liže sami ve svých lesích hospodaří.

(3) Lesní hospodář, který je toho času usta
noven při výměře lesa od 575 ha do 700 ha, 
jest osvobozen od dodatečného složení státní 
zkoušky pro odborné lesní hospodáře.

§ 3.
t1) Odborným lesním hospodářům jest při- 

děliti dostatečný počet ochranných a dozor
čích orgánů, a to vždy pro každých 115 ha až 
345 ha jeden ochranný a dozorčí orgán.

(2) I když vlastník lesa nemá povinnosti 
míti odborného lesního hospodáře podle § 2, 
jest povinen ustanoviti ochranné a dozorčí or
gány, má-li více než 115 ha lesa, při čemž při 
výměře lesa od 300 ha ustanoví ochranný a 
dozorčí orgán s odborným vzděláním vyšším, 
než jaké podává hájenská škola.

§ 4.
I1) S odbornými lesními hospodáři, jakož i 

s ochrannými a dozorčími orgány, kteří do
sáhnou 65 let věku a vykazují alespoň patnáct 
služebních let ve kterémkoli výdělečném po
volání, nutno ihned rozvázati služební poměr, 
při čemž vlastníci lesů jsou povinni splniti 
smluvní závazky, zejména zachovati smluve

15. nou výpovědní lhůtu, je-li tato delší než vý
povědní lhůta zákonná.

(2) Rozvázáním služebního poměru s oso
bami, uvedenými v odstavci 1, zrušuje se slu
žební poměr, aniž vznikne nárok na zaopatře
ní zaměstnance podle § 75 zákona ze dne 8. 
dubna 1920, č. 329 Sb. Z. a n., o převzetí a ná
hradě za zabraný majetek pozemkový, ve 
znění zákona ze dne 13. července 1922, č. 220 
Sb. z. a n.

(3) Ustanovení odstavce 1 neplatí o odbor
ných lesních hospodářích a ochranných a do
zorčích orgánech, na něž se vztahují předpisy 
vládního nařízení ze dne 21. prosince 1938, č. 
379 Sb. z. a n., o úpravě některých personál
ních poměrů ve veřejné správě.

§ 5.
Uprázdnilo-li se do účinnosti tohoto nařízení 

nebo uprázdní-li se v letech 1939 a 1940 místo 
odborného lesního hospodáře nebo ochranného 
a dozorčího orgánu, jest vlastník lesa povinen 
do čtyř týdnů ustanoviti nového odborného 
lesního hospodáře nebo nový ochranný a do
zorčí orgán.

§ 6.
Od povinnosti zaměstnávati odborného les

ního hospodáře podle § 2, odst. 1 může povo- 
liti zemský úřad úlevy jen v případech, jest
liže průměrný mýtní přírůstek roční nedosáh
ne 3 m3 hroubí na 1 ha.

§ 7.
Odborným lesním hospodářem nebo ochran

ným a dozorčím orgánem musí býti v letech 
1939 a 1940 ustanovena především osoba, kte
rá pozbyla služebního místa v území připoje
ném k cizím státům. Seznamy takových osob 
vede ministerstvo zemědělství. Jiná osoba 
než uvedená v tomto seznamu může býti v té
to době ustanovena jen se souhlasem okres
ního úřadu.

§ 8.

K zaměstnání osob podle tohoto nařízení 
není potřebí svolení podle vládního nařízení 
ze dne 19. října 1938, č. 244 Sb. z. a n., ve 
znění vládního nařízení ze dne 11. listopadu 
1938, č. 282 Sb. z. a n.

§ 9.
Jednání nebo opominutí proti ustanovením 

tohoto nařízení trestají se jako přestupky 
okresními úřady pokutou až do 20.000 K nebo 
trestem vězení až do dvou měsíců; tyto tresty 
mohou býti uloženy též současně. Je-li pokuta 
nedobytnou, změní se v přiměřený trest vě
zení, podle míry zavinění. Trest vězení spolu 
s náhradním trestem za nedobytnou pokutu 
nesmí činiti více než 2 měsíce.



18 Sbírka zákonů a nařízení II, č. 16-

§ 10.
Toto nařízení platí v zemích české a Morav

skoslezské a nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provedou je ministři zemědělství a 
vnitra v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Syrový v. r.
Dr. Fischer v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Čipera v. r.
Dr. Kapras v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

16.

Vládni nařízení 
ze dne 13. ledna 1939

o prozatímní úpravě studia a státních zkoušek 
na fakultách věd právních a státních.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Čl. I.

Zákon ze dne 20. dubna 1893, č. 68 ř. z., 
o právnických a státovědeckých studiích a 
zkouškách státních, ve znění zákona zé dne 
27. května 1919, č. 290 Sb. z. a n., o proza
tímní úpravě studia a státních zkoušek na 
fakultách věd právních a státních, se mění 
a doplňuje takto:

1. § 2, odst. 1 zní:
„Studijní doba trvá nejméně devět se

mestrů a je rozdělena na tři studijní oddíly: 
první historicko-právní, druhý judiciální a 
třetí státovědecký. Každý studijní oddíl má 
nejméně tři semestry a končí se úspěšným 
výkonem státní zkoušky, a to první výkonem 
státní zkoušky historicko-právní, druhý vý
konem státní zkoušky judiciální a třetí vý
konem státní zkoušky státovědecké. Studující 
může vstoupiti do následujícího studijního 
oddílu teprve po úspěšném vykonání státní 
zkoušky ukončující předchozí studijní oddíl."

2. V § 4 se místo dosavadního ustanovení 
č. II zařazují ustanovení č. II, III a IV, jež 
zní:

„II. Pro připuštění k judiciální zkoušce 
státní:

a) česko-slovenské právo soukromé,
b) česko-slovenské právo obchodní a smě

nečné,
c) česko-slovenské civilní řízení soudní,

d) česko-slovenské právo trestní a řízení 
trestní.

III. Pro připuštění k státovědecké zkoušce 
státní:

a) právo ústavní,
b) nauka správní a česko-slovenské právo 

správní,
c) nauka o národním hospodářství a ná

rodohospodářská politika,
d) finanční věda se zvláštním zřetelem 

k česko-slovenskému zákonodárství finanč
nímu.

IV. Přednášky o disciplinách jmenovaných 
pod č. II jsou — s výhradou ustanovení § 5, 
odst. 2 — jenom tenkráte včitatelné, byly-li 
odposlouehány po úspěšném výkonu histo
ricko-právní zkoušky státní, a přednášky 
o disciplinách jmenovaných pod č. III, byly-li 
odposlouehány po úspěšném výkonu judi
ciální zkoušky státní.

Všechny discipliny uvedené pod č. I, II 
a III jsou zároveň předměty zkušebními, a to 
discipliny uvedené pod č. I při historicko- 
právní, pod č. II při judiciální a pod č. III 
při státovědecké zkoušce státní."

Dosavadní ustanovení č. III se přečísluje 
na č. V.

3. § 5 zní:
„Státní zkoušky se konají nejdříve v po

sledních pěti týdnech příslušného studijního 
oddílu.

Byla-li státní zkouška vykonána později, 
může býti semestr, v jehož prvých čtyřech 
týdnech byla státní zkouška vykonána, včítán 
do dalšího studijního oddílu."

Čl. II.
I1) Toto nařízení platí jen v zemích české 

a Moravskoslezské a nabývá účinnosti po
čátkem letního semestru studijního roku 
1938/39. Studující, kteří vstoupili do dru
hého studijního oddílu svých právnických a 
státovědeckých studií počátkem studijního 
roku 1938/39 nebo dříve, mohou je dokončiti 
a státní zkoušky konati podle dosavadních 
předpisů.

(2) Toto nařízení provede ministr školství 
a národní osvěty.

Dr. Hácha v. r.
Beran

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Sádek v. r.

v. r.
Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Státní tiskárna v Praze


